LEI Nº 662, de 21 de agosto de 2002.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no montante de R$ 66.200,00.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial, no montante de R$ 66.200,00 (sessenta e seis mil e duzentos reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	Unidade Orçamentária – 02 – Gabinete do Prefeito

	02.01.04.122.005.2.003 – Manutenção das atividades do Gabinete

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 - Substituições
	R$ 4.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 300,00

	Unidade Orçamentária – 03 – Secretaria de Administração

	03.01.04.122.005.2.007 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 - Substituições
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 300,00

	Unidade Orçamentária – 04 – Secretaria da Fazenda e Planejamento

	04.01.04.122.005.2.012 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da  Secretaria

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 - Substituições
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 300,00

	Unidade Orçamentária – 05 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	05.01.04.122.005.2.017 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da  Secretaria

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 - Substituições
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 5.000,00

	Unidade Orçamentária – 06 – Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio

	06.01.04.122.005.2.030 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da  Secretaria

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 - Substituições
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 300,00

	Unidade Orçamentária – 07 – Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

	07.01.04.122.005.2.036 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da  Secretaria

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 - Substituições
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 3.000,00

	07.01.10.302.883.2.039 – Manutenção do Fundo de Saúde

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 - Substituições
	R$ 800,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 200,00

	07.02.08.122.005.2.040 – Manutenção das atividades da Ação Social

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 - Substituições
	R$ 800,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 200,00

	07.03.18.122.005.2.047 – Manutenção das atividades do Meio Ambiente

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 - Substituições
	R$ 800,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 200,00

	Unidade Orçamentária – 08 – Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

	08.01.12.365.034.2.048 – Manutenção da Creche Municipal

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 - Substituições
	R$ 800,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 200,00

	08.02.12.361.021.2.051 – Manutenção da Secretaria de Educação

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 - Substituições
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 3.000,00

	08.02.12.361.021.2.052 – Manutenção do Ensino Fundamental

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 – Substituições
	R$ 800,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 200,00

	08.02.12.365.034.2.055 – Manutenção da Educação Infantil nas Escolas Municipais

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 - Substituições
	R$ 800,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 200,00

	08.03.27.812.053.2.068 – Programas de Incentivo ao Esporte

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.01 – Substituições
	R$ 800,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.16.02 – Serviços Extraordinários – Horas Extras
	R$ 200,00

	Unidade Orçamentária – 09 – Encargos Gerais do Município

	09.01.28.843.015.2.070 – Amortização da Dívida Fundada

	3 – Despesas Correntes

	3.2 – Juros e Encargos da Dívida

	3.2.90 – Aplicações Diretas

	Elemento de Despesa – 3.2.90.21 – Juros sobre a Dívida por Contrato
	R$ 27.000,00

	Elemento de Despesa – 3.2.90.22 – Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato
	R$ 3.800,00

	4 -  Despesas de Capital

	4.6 – Amortização da Dívida

	4.6.90 – Aplicações Diretas

	Elemento de Despesa – 4.6.90.73 – Correção Monetária ou Cambial da Dívida Contratual Resgatada
	R$ 200,00

Total da Suplementação  .................................................................. R$ 66.200,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial acima a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	Unidade Orçamentária – 02 – Gabinete do Prefeito

	02.01.04.122.005.2.003 – Manutenção das atividades do Gabinete

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 300,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.03 – Subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito
	R$ 4.000,00

	Unidade Orçamentária – 03 – Secretaria de Administração

	03.01.04.122.005.2.007 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 300,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.03 – Subsídios do Secretário Municipal
	R$ 2.000,00

	Unidade Orçamentária – 04 – Secretaria da Fazenda e Planejamento

	04.01.04.122.005.2.012 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 300,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.03 – Subsídios do Secretário Municipal
	R$ 2.000,00

	Unidade Orçamentária – 05 – Secretaria de Obras e  Serviços Públicos

	05.01.04.122.005.2.017 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 5.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.03 – Subsídios do Secretário Municipal
	R$ 2.000,00

	Unidade Orçamentária – 06 – Secretaria de Agricultura, Indústria e Comércio

	06.01.04.122.005.2.030 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 300,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.03 – Subsídios do Secretário Municipal
	R$ 2.000,00

	Unidade Orçamentária – 07 – Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

	07.01.04.122.005.2.036 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 3.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.03 – Subsídios do Secretário Municipal
	R$ 2.000,00

	07.01.10.302.883.2.039 – Manutenção do Fundo de Saúde

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 1.000,00

	07.02.08.122.005.2.040 – Manutenção das atividades da Ação Social

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 1.000,00

	07.03.18.122.005.2.047 – Manutenção das atividades do Meio Ambiente

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 1.000,00

	Unidade Orçamentária – 08 – Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

	08.01.12.365.034.2.048 – Manutenção da Creche Municipal

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 1.000,00

	08.02.12.361.021.2.051 – Manutenção da Secretaria de Educação

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
	R$ 3.000,00

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.03 – Subsídios do Secretário Municipal
	R$ 2.000,00

	08.02.12.361.021.2.053 – Manutenção do Ensino Fundamental

	3 – Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.02 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em efetivo exercício do Magistério (60% do FUNDEF)
	R$ 3.000,00

	Unidade Orçamentária – 09 – Encargos Gerais do Município

	09.01.28.843.015.2.070 – Amortização da Dívida Fundada

	4 – Despesas de Capital

	4.6 – Amortização da Dívida

	4.6.90 – Aplicações Diretas

	Elemento de Despesa – 4.6.90.71 – Principal da Dívida Contratual Resgatada
	R$ 31.000,00

Total da Redução .............................................................................. R$ 66.200,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 21 de agosto de 2002.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração